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ABSTRACT
This thesis presents a process of design, development and testing of a new data collecting

unit for a stabilizing and balancing platform that is going to be used in physiotherapy. The

paper describes the schematics and the process of their design, along with new changes that

were made in the process, but also introduces the problems encountered during the

development. There is also a significant part about various issues, for example a number of

components, power dissipation within certain components and others.

Keywords: design, data collecting unit, stabilizing and balancing platform, schematics

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o procesu návrhu, vývoji a testování nové sběrné jednotky

pro stabilizační a balanční plošinu, která bude použitá ve fyzioterapii. Práce popisuje

schémata a proces jejich návrhu, spolu s popisem různých změn, které byly v průběhu

vývoje provedeny, tvorbu samotného plošného spoje a s návrhem spojenou problematiku.

Zároveň se zabývá i různými problémy, které bylo potřeba vyřešit, a to například: počet

součástek, zahřívání určitých částí a další, tomu podobné.

Klíčová slova: návrh, sběrná jednotka, stabilizační a balanční plošina, schémata
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GLOSSARY

ADC – analog-to-digital converter
CLK – clock
COP – center of pressure
CS – chip select
DAC – digital-to-analog converter
ESD – electrostatic discharge
LC – load cell
LDO – low-dropout regulator
MCU – microcontroller unit
MISO – master in slave out
MOSI – master out slave in
MUX – multiplexer
Opamp – operational amplifier
PCB – printed circuit board
PE – protective earth
PSRR – power supply rejection ratio
PWM – pulse width modulation
SPS – samples per second
VAT – value-added price
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1. INTRODUCTION

1.1. MOTIVATION
With this project, I have become a part of a team that has been working on a special

physiotherapeutic machine for the past year and a half. There have been many different
designs and the electronic insides have always had to adjust its size and shape accordingly,
so they would fit along with the mechanical parts. For this reason, there have been many
board designs, but as the project nears its final stage, all the parameters are being finalized.
The main circuit board – called gener – was too big to be used for the marketed product, so
it has been divided into several smaller boards and its functions were broadened. The
process of creating one of these boards is covered in this work on the following pages. The
aim is to implement the designed circuit board in a real world application for the
physiotherapeutic machine that is being developed by one of the most renowned companies
on the market.

1.2. ASSIGNMENT
My task was to design a data collecting unit PCB for a stabilizing and balancing platform,

which is going to be used in physiotherapy. As the board is supposed to work in sort of

a medical device, there are certain parameters that have to be met in order to ensure a

correct functionality of the machine, because readings from this machine can determine,

whether someone becomes a patient, or alternatively, how is a patient going to be treated.

The board will work with an ADC and collect data from load cells (strain gauges). These data

will then be transformed into weight and weight distribution across the platform (explained

further in the text). And for this reason, certain criteria have to be guaranteed. First of all,

there is an issue of resolution, which needs to be lower than 1 g, so the machine reacts

accordingly as fast as possible when there is a real time change on the platform. Secondly a

matter of noise, which will affect the overall readings. It was determined that a peak to peak

noise of 25 g should not cause any problems. And last but not least, the sampling speed of

the ADC, so the readings are as clear as possible but also fast enough to provide a suitable

response to the input from the patient. The sampling speed was set to be 200 SPS. And for

my final task, I was to test the board in real time application and determine, whether it can

be used or not. These are the main goals of the assignment, but not the only ones. The rest of

them, as for example certain functionalities and tests, will be mentioned and described along

the way of the designing process. All of this was tasked by a Czech company – BTL – Medical

Technologies and will be used in one of their products.
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2. THEORETICAL INTRODUCTION

2.1. BTL - MEDICAL TECHNOLOGIES
BTL is a Czech company, which specializes in three branches – physiotherapy,

cardiology and esthetic medicine. BTL is one of the biggest developers in applied medical

appliances all around the globe and is well renowned for its products even across the ocean

in the USA. Highly skilled teams of hardware and software developers work on creating new

ways of helping people through high tech medical machines. With subsidiaries in 54

countries in the world, BTL comes close to being the biggest company in its field. The

company focuses on real time applications instead of aiming for new discoveries in

biomedicine. That allows them to develop their products faster and with more reliable

outcomes, because all of their base concepts have already been proven and certified.

2.2. STABILIZING AND BALANCING PLATFORM
Main purpose of the machine in development is a use in physiotherapy. It will allow for

diagnostics, rehabilitation and working out of the weakened muscles. The platform is

underlaid with four load cells that can withstand up to 500kg of immediate weight

(safeguard against jumps and unexpected loads) and can accurately measure the weight of

the patient in the matter of tens of grams. Two load cells are also going to be placed in the

handles so they can monitor whether the patient pulls or pushes while balancing on the

platform. Everything is going to be controlled via special screen with graphic interface that

is going to display control settings, navigation menu, graphs and other functionalities. For

emergency situation, there is a big red button that immediately stops the whole machine, so

there is no threat to the patient even during unexpected accidents (e.g. sudden dizziness,

nausea, loss of balance, ...).

Furthermore, the platform offers 3 different modes of operation.
1. Measuring of COP – diagnostics
2. Working out – you either follow the instructions on the screen or have to counter

balance the motions of the platform
3. Casual – games and other features

Ad 1
The platform is able to measure the distribution of weight between the feet. This can

reveal certain disbalances in patient's stance, which can alarm the professional, operating

the machine, to further investigate the cause of this uneven distribution of weight, such as

different length of legs, scoliosis, muscle disbalances and so on.

Ad 2
Two special possibilities are available in this mode. The first one guides the patient

through the workout routine with instructions on the screen and he/she has to move
his/her weight in a specific direction to move the platform. The second one moves the
platform on itself and the patient has to balance his/her body in order not to fall off. That
leads to strengthening of various muscle groups in one's body, improves balance, posture
and muscle reflexes.
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Ad 3

This mode contains features like games. The patient can move the platform with

his/her weight to move a board on the screen and bounce the ball off of it. Or he/she can

distribute the force he/she applies on the platform in a similar way as one does when

he's/she's skiing and a skier on the screen will turn and go around obstacles. This way the

patient can perceive the experience as more interesting while improving certain aspects of

his motor skills.

2.3. PARAMETERS
Parameters given in the task have to be calculated somehow. While the sampling speed

is going to be determined by the architecture of the board, filters and other methods, the

resolution and peak to peak noise can be calculated. Or to be more specific, I can calculate

the maximal values of other parameters, which need to be reached in order to meet the

parameters given by the assignment. The Table 1 below shows the parameters. The output

sensitivity and FS is given by the load cell, excitation voltage was experimentally set,

because with this value, the LC output is significant enough for us to read and the rest is self

explanatory. However, not the way I calculated the resolution and peak to peak noise, so

I am going to make that a little clearer in equations (1), (2), (3).

Most of the values here are constants, so the only thing I could change would be the

voltage reference. This one is set by the ADC I am using and therefore is given and

unchangeable (in case of a change, the resolution would a little lower and the noise in the

ADC would have had to be lower too, as the noise in grams is directly dependant).

Equation (2) could actually be calculated for the ADC noise value, because the noise

value in grams is preset by the assignment (<25 g). But from the equation and Table 1 below

is clearly visible the maximal value of the ADC noise that is tolerable. The peak-to-peak

value (3) is simply just a doubled (2), because it can go both ways from the relative zero

value.
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SPS Nr of LCs Price [Cr] Bits PWR supply

Desired 200 4
lower than

separate parts
24 5V

AFE4300EVM-PDK (TI) up to 860 4 5234,3 24 9V

DIYmall HX711 (arduino) 10/80 1 25 24 up to 5.5V

EVAL-CN0216-SDPZ (AD) 120 1 1730 24 6V

ADS1131REF (TI) 10/80 1 1384 18 up to 5.3V

Table 1: Table for calculating resolution and noise parameters (FS = maximal load)

Load Cell

Output sensitivity FS 2 mv/V

FS 200 kg

Excitation voltage 5 V

ADC bits 24

ADC VREF 2.5 V

GAIN (ADC) 128

Noise ADC (raw value) 530

LC output FS 10 mV

(LC output FS)*GAIN 1280 mV

LC output 1g 0.05 uV

(LC output 1g)*GAIN 6.4 uV

Resolution 0.023 g/LSB

Noise 12.340 g

Peak-to-peak noise 24.680 g

2.4. MARKET RESEARCH
The whole board needs to be designed according to specific instructions so it can meet

the requirements that are put on it by the final product. That doesn’t allow me use a circuit

board already in existence. But on the few following lines, I would like to summarize, why it

is also impossible to create a modular board from smaller board designs on the market.

The most important part of the LC Core board is the part which processes the signals

from the strain gauges. Firstly, it is undoubtedly more profitable to use a load cell that

already contains a bridge circuit, which allows for auto-compensation. The load cell I used


[…]


final noise measurements were around 400 units of raw value, which is more than

satisfactory, and can be further improved by working with software averaging and other

methods. That means that I was able to meet the peak to peak noise requirement, which is

lower than 25 g. And as was shown in the very beginning of this thesis, the final ADC noise

value could even be a little higher, so occasional noise spikes should not even affect the

results. Moreover the ADC can work as fast as 160 samples per second, which is lower than

what was set by the assignment, but is more than sufficient for the correct working of the

machine. And considering it allows for lower noise, which is in this case a superior

parameter in comparison to sampling speed, it is not an obstacle. For the last parameter, the

resolution is 0.023 g/LSB, which is even better than initially expected and serves the board's

purpose perfectly.

The final costs of the board (excluding VAT, for the company and including the price on

agreement) are 1 858,88 CZK. The whole calculation can be seen in the appendix [Appendix

B]. This concludes that the price is way favorable than construction from separate parts

(exemplary figures for one of the board functions were showed in Table 2).

Overall, the board was a success and is ready to be used for real time application as a

collecting and controlling unit in the stabilizing and balancing platform in BTL development,

for which it was designed for.
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APPENDIX Ax (On CD)
Appendix A contains all of the schematics making up the board architecture.

- A1 ACCELEROMETER.SchDoc – BNO055 circuit

- A2 CAN.SchDoc – CAN communication with the main power supply from the rest of

the machine

- A3 LED.SchDoc – Connectors for LED making up a matrix

- A4 LOAD_CELLS.SchDoc – LC circuits with wired ADCs, test points and the

amplifying circuit

- A5 MAIN.SchDoc – The main schematic layout

- A6 MCU.SchDoc – MCU with ping mapping, external crystal and connectors for the

programming unit and heat sensors

- A7 PWR_SUPPLY.SchDoc – Power supply designs for 5 V and 3.3 V
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Description Quantity Value KK Price [Kc/pc] Price [Kc]

Low ESR, Al Electrolytyc Capacitor 3 47u ECE+47U35VXXM 0.81 2.43

MLCC, Size 0603, 100nF/50V, X7R 30 100n ECK+100N50V0603XXK 0.04 1.2

MLCC, Size 1206, 2u2/50V, X7R 10 2u2 ECK+2U250VXXK 0.88 8.8

NP0 1 22p ECK+100P50VXXJ 0.04 0.04

MLCC, Size 0805, 2.2nF/50V, NP0 8 2n2 ECK+2N250VXXJ 0.21 1.68

NP0 2 22p ECK+22P50VXXJ 0.04 0.08

General Purpose Rectifier 1A/1000V 1 S1M ED+S1MXX0 0.35 0.35

Dual High-speed switching diodes 8 BAV99 EDD+BAV99XX0 0.19 1.52

Blue LED, 0805 1 EDL+SMDBLUEXX0 4.4 4.4

Capacitance bidirectional ESD proc d 8 5V TVS ED+ESD5V0XX0 0.67 5.36

IDC Male Header for PCB 2x5 Pin 1 EJ-MLW10GXX0 0.95 0.95

Micro-Fit 3.0 Header, SMT 5 EJ+W4230-06PDDGBRRXX0 10.9 54.5

Micro-Fit 3.0 Header, SMT 4 EJ+W43650-0312XX0 7.75 31

Multilayer SMD Ferrite 1500R/100MHz 3 1500R/100MHz EL+JCB09152XX0 0.3 0.9

NPN, general-purpose transistor, 45 V 1 BC817-40 ET+BC817-40XX0 0.29 0.29

Thick Film resistor 0805 Size, 10k 12 10k ER+10K0.1WXXF 0.02 0.24

11 470R ER+470R0.1WXXF 0.02 0.22

Thick Film resistor 0805 Size, 4k7 5 4k7 ER+4K70.1WXXF 0.02 0.1

Thick Film resistor 0805 Size, 1k 13 1k ER+1K0.1WXXF 0.02 0.26

Thick Film resistor, Size 0603, 10k 1 10k ER+10K0.1W0603XXF 0.02 0.02

1 47R ER+47R0.1WXXF 0.02 0.02

Thick Film resistor 0805 Size, 220R 1 220R ER+220R0.1WXXF 0.02 0.02

1 680R ER+680R0.1WXXF 0.02 0.02

2 2k2 ER+2K20.1WXXF 0.02 0.04

Thick Film resistor 0805 Size, 100R 1 100R ER+100R0.1WXXF 0.02 0.02

1 3k9 ER+3K90.1WXXF 0.02 0.02

Tactile switch, 6x6mm, 5mm Height 1 ESW+LSH1301XX0 1.35 1.35

P-MOSFET, Logic Level 6 BSS84 ET+BSS84XX0 0.55 3.3

N-MOSFET, Power, 60V/46A/0.016Ohm 5 NTD5865NLT4G ET+NTD5865NLT4GXX0 4.44 22.2

SMD Testpoint 5 EJ+TESTPOINTXX0 2.34 11.7

785 - Intelligent 9-axis 1 BNO055 EU+BNO055XX0 213.46 213.46

Dual 60MHz, 20V/μs, Low Power 1 LT6221 EU+LT6221CS8XX0 53.41 53.41

095 - 8-Channel, Low Noise, Low oer 2 AD7124-8 EU+AD71248XX0 162 324

095 - ARM Cortex-M4 32-bit MCU 1 STM32F405RGT6 EU+STM32F405XX0 258.58 258.58

64K I2C Serial EEPROM, SOIC-8 1 EU+24LC64XX0 2.7 2.7

Adjustable, Low-Dropout Lin Reg 2 EU+LM1117ADJXX0 9.13 18.26

095 - High-Speed CAN Transceiver 1 MCP2562-E/SN EU+MCP2562XX0 19.2 19.2

8MHz Crystal Unit, SMT, 7A 1 8MHz EX+8.000MXX1 11.24 11.24

Výroba PCB 1 (100x70)mm 805 805

FINAL PRICE: 1858.88
