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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh jednotky sběru dat pro na stabilizační podložku ve fyzioterapeutické
aplikaci

Jméno autora: Viktor Jarolímek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná, autor ví co dělá a jasně směřuje k cíli. V tomto ohledu je práce příkladná. Zařízení
navrhnul, simuloval, postavil a otestoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vypracována v angličtině, což hodnotím kladně. Nicméně i u prací v cizím jazyce je třeba klást důraz na gramatiku a
volbu vhodného jazyka. V tomto ohledu by si práce zasloužila více péče. Je škoda, že font tabulek není konzistentní s fontem
ostatního textu. Schémata zapojení a některé obrázky průběhů (fig. 6) jsou nízké kvality a špatně čitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V textu je citováno celkem 29 pramenů, převažují sice online zdroje, nicméně i výběr knih a recenzovaných článků je na
tento typ práce dostatečný. Autor cituje v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Závěrečná práce Viktora Jarolímka představuje příklad poctivé návrhářské práce, která snese srovnání i
s leckterými diplomovými pracemi. Autor správně prošel všechny kroky návrhu a dospěl k funkčnímu zařízení.
Všechny body zadání jsou splněny. Text práce by si zasloužil více péče, nicméně celkový dojem z práce je tímto
faktem snížen relativně málo.

V rámci diskuse bych se rád zeptal na následující otázky:

1) Je komerčně dostupné zařízení podobné vašemu? Pokud ano, jaké má parametry?
2) Vidíte ve vašem návrhu prostor pro zlepšení? Mohl byste to případně okomentovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.6.2017 Podpis: